
 

DETERMINAZIONE N. 129/2016 

 
 
 
Oggetto 
Affidamento diretto del servizio di abbonamento per la partecipazione 
dell’AgID ai gruppi di lavoro “W3C”. Iscrizione annuale. 
Codice identificativo gara (CIG): Z2119B10CD. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il D.P.C.M. datato 30 aprile 2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTO l’art. 36 del citato decreto legislativo, che disciplina i contratti pubblici 
d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto legislativo, il cui 
comma 2 prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 
(Aggregazioni e centralizzazione delle committenze; Qualificazione delle stazioni 
appaltanti e centrali di committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 



 

 2 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato …”; 

VISTA la determinazione n. 22 del 21 aprile 2015, con la quale è stato deliberato 
di affidare alla ERCIM – European Research Consortium for Informatics and 
Mathematics il servizio di abbonamento per la partecipazione dell’AgID ai gruppi 
di lavoro “W3C”, per una durata contrattuale fino al 31 marzo 2016; 

CONSIDERATO che l’AgID è divenuta “affiliata” membro ufficiale del W3C, 
comunità internazionale che definisce standard aperti per assicurare lo sviluppo del 
web e delle sue potenzialità; 

TENUTO CONTO che la partecipazione di AgID alla membership W3C, oltre al 
prestigio istituzionale, consente all’AgID stessa di partecipare alle attività di alcuni 
gruppi di lavoro, in particolare: i) Vocabolary Management WG, relativo alla 
creazione, mantenimento e utilizzo di vocabolari per la condivisione dei dati; ii) 
Data Best Preactices WG – le cui attività sono strettamente correlate con quelle del 
progetto Share-PSI cui AgID partecipa; iii) Spatial Data on the Web finalizzato a 
migliorare l'interoperabilità e l'integrazione dei suddetti dati nel web, considerata la 
loro importanza in tutti i servizi e le attività basate sulla geolocalizzazione; 

VISTA la nota del 04/03/2016 (prot. AgID n. 10540 del 15/03/2016), con la quale 
la ERCIM – European Research Consortium for Informatics and Mathematics, ai 
fini della partecipazione dell’AgID ai gruppi di lavoro “W3C”, ha richiesto una 
quota annuale di iscrizione pari a € 7.800,00, IVA non applicabile; 

ESAMINATA la nota per il Direttore Generale del 06/05/2016, approvata dallo 
stesso Direttore, con la quale è stata rappresentata l’opportunità, per le motivazioni 
ivi esposte e qui interamente richiamate, di continuare a partecipare alla 
membership W3C, per una durata contrattuale fino al 31 marzo 2017, in base alla 
quota annuale di iscrizione pari a € 7.800,00, IVA non applicabile; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto, pari a € 7.800,00, IVA 
non applicabile, come risulta dalla e-mail del 10 maggio 2016 trasmessa dall’Area 
Contabilità, finanza e funzionamento, trova copertura, nei limiti di 4/12 del Budget 
2015 approvato, sui fondi del progetto “Open Data e Open Government” (obfu 
1.02.14.01 ), e più precisamente per € 5.850,00 alla voce CEB.07.a.01.0027, 
denominata "Altri servizi" e per € 1.950,00 alla voce SPA.d.01.02.003, denominata 
"Altri Risconti attivi"; 

CONSIDERATO che, con riferimento al bilancio di previsione 2016, può trovare 
applicazione, in via analogica, il dispositivo di cui al comma 2, dell’art. 2 del DPR 
9 novembre 1998 n. 439 che prevede l’esecutività delle delibere di approvazione 
del bilancio di previsione in assenza – entro 60  giorni dalla data di ricezione - di 



 

 3 

diniego di approvazione da parte del Ministero vigilante. 

DETERMINA 

1. Di affidare il servizio in oggetto alla ERCIM – European Research Consortium 
for Informatics and Mathematics , con sede in route des Lucioles, Sophia 
Antipolis, 06410 Biot, Francia, per una durata contrattuale fino al 31 marzo 
2017, in base alla quota annuale di iscrizione pari a € 7.800,00, IVA non 
applicabile, mediante il pagamento della predetta quota, attraverso la quale si 
aderisce al Consorzio “W3C” in qualità di membro affiliato. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016, il dott. Francesco 
Tortorelli, Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione. 

3. Di imputare l’onere complessivo, pari a € 7.800,00, IVA non applicabile, nei 
limiti di 4/12 del Budget 2015 approvato, sui fondi del progetto “Open Data e 
Open Government” (obfu 1.02.14.01 ), e più precisamente per € 5.850,00 alla 
voce CEB.07.a.01.0027, denominata "Altri servizi" e per € 1.950,00 alla voce 
SPA.d.01.02.003, denominata " Altri Risconti attivi". 

4.  Di dare atto, con riferimento al corrente bilancio di previsione, che può trovare 
applicazione, in via analogica, il dispositivo di cui al comma 2, dell’art. 2 del 
DPR 9 novembre 1998 n. 439 che prevede l’esecutività delle delibere di 
approvazione del bilancio di previsione in assenza – entro 60 giorni dalla data 
di ricezione - di diniego di approvazione da parte del Ministero vigilante. 

 

Roma, 30 maggio 2016 

 

Antonio Samaritani 


		2016-05-30T15:48:26+0200
	ANTONIO SAMARITANI




